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Τι  κρύβει η επόμενη μέρα

Π
Λ

Η
Ρ

Ω
Μ

Ε
Ν

Ο
Τ

Ε
Λ

Ο
Σ

Τ
α

χ.
 Γ

ρ
α

φ
εί

ο
Α

Θ
. 1

4

Α
ρ

ιθ
μ

ό
ς 

Α
δ

εί
α

ς
26

1

Ε
Κ

Δ
Ο

Τ
Ω

Ν

A
ρ

ιθ
μ

ό
ς

 A
δ

ε
ία

ς
0

1
-5

8
2

0

Aeiforos63:Layout 1  08/09/2015  22:08  Page 1



2

Πε
ριε

χό
με

να
H αγωνία για την

επόμενη μέρα

κυριαρχεί. Οι πολί-

τες βλέπουν

την ζωή

τους μέσα

στις σελί-

δες του

τρίτου

μνημο-

νίου. ed
ito

ria
l

H επόμενη μέρα 

με το τρίτο μνημόνιο

Σελ. 3

Eδώ ο αγωγός, εκεί ο αγωγός

Που είναι ο αγωγός;

Σελ. 4

Πράσινο μανιφέστο 

από τον Πάπα Φραγκίσκο 

Σελ. 7

Πεντακόσια  εκατομμύρια ευρώ 

για τους μετανάστες 

Σελ. 8

Φυσικό αέριο: 

Η απόλυτη ανεξαρτησία στο σπίτι 

Σελ. 10

Oγδόντα εκ. ευρώ επιστρέφει 

η ΔΕΗ στους πελάτες της

Σελ. 12

Διαχείριση απορριμμάτων

στα νησιά του Αιγαίου

Σελ. 14

Τριμηνιαίο περιοδικό - Τεύχος 63

ΙΟΥΛΙΟΣ-ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ-ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2015 

Τιμή τεύχους˜ 0,01 �
Εκδοση:

Επιστημονική Εταιρεία Ανάπτυξης 

της Περιφέρειας˜

Λ. Αλεξάνδρας˜ 62 - 11473 ˜Αθήνα˜˜˜

Τηλ: 210 8254308, Fax: 210 8250391

E-mail: epistyp@otenet.gr

www.aeiforos-anaptyxi.gr

www.aeiforos-anaptyxi.com.cy

Εκδότης - Διευθυντής: Γ.Π. Νέζης ˜˜˜˜˜

Σύμβουλος Σύνταξης: M. Koυρμπέλα

Νομικός Σύμβουλος: Αντιγόνη Κίσσα

antikis@otenet.gr

Συνεργασίες: Α. Χαραλάμπους, Δημ. Κλης

Aναπαραγωγή τεύχους από ψηφιακή έκδοση

Aeiforos63:Layout 1  08/09/2015  21:36  Page 2



3

To
 θέ

μα

Mε το βλέμμα 

στραμμένο στην 

επόμενη μέρα 

η ελληνική κοινωνία

αναζητεί μια αχτίδα

ελπίδας 

για όσα  επιβάλει 

το τρίτο μνημόνιο.

Οι  εξελίξεις είναι

ραγδαίες.

Π
ροηγήθηκε όμως για δυόμιση

χρόνια η κατάργηση των ιδεολο-

γικών γραμμών. 

Στις πλατείες πολιτογραφήθηκαν οι και-

νούργιες τάσεις με αριστερές θέσεις να

συγκατοικούν με δεξιές φιγούρες.  

Στη συνέχεια το άθροισμα αυτό  σαν αντι-

μνημονιακό ρεύμα  κυβέρνησε  διαπραγ-

ματεύτηκε με τους δανειστές και έκανε τον

κύκλο του.

Η συνέχεια της θεωρίας των μαζών στην

πράξη οδηγεί μέσα από το τρίτο μνημόνιο,

που επικυρώνει τα προηγούμενα δύο, και

το κοινωνικό κράτος, γίνεται ιδιωτικό.

Αυτό που δεν διακρίνεται ακόμη είναι το

πραγματικό πρόσωπο του ιδιοκτήτη, που

εμφανίζεται περίπου ως ευεργέτης, αφού

μόνο αυτός ξέρει, λέει, από ανάπτυξη, θα

δίνει δουλειά, και εμείς θα του δου-

λεύουμε.

Μέχρι εδώ δηλαδή. Όλα τα  υπόλοιπα (δι-

καιώματα, ασφάλιση, ελευθερίες) αποτε-

λούν περιττές λεπτομέρειες.

Το έργο έχει επαναληφθεί με τον  θείο

Τρούμαν αλλά τώρα είναι αμερικανογερ-

μανική συμπαραγωγή αναλόγως με τα

συμφέροντα που αφορούν:

• τα  14 αεροδρόμια

• την Εγνατία Οδό

• την Παιδεία

• τα λιμάνια (ΟΛΠ, ΟΛΘ κλπ)

• την διατροφική αλυσίδα (ψωμί, γάλα,

λάδι, κρέας κ.ά.)

• την ενέργεια (ΔΕΗ, δίκτυα, νησιά, γεω-

θερμία, λιγνίτες, υδροηλεκτρικά, αγωγούς)

• τα φάρμακα που μπαίνουν  στα ράφια

του σούπερ μάρκετ

• την ασφάλιση που από κοινωνική γίνε-

ται επαγγελματική  και στο βάθος περιμένει

η ιδιωτική και θα την πληρώνουμε από τη

τσέπη μας

• την περίθαλψη που περνάει φασόν στα

διαγνωστικά κέντρα.

• την εργασία με ωράριο λάστιχο, ώστε η

πληρωμή να αφορά τετράωρο το ίδιο και η

ασφάλιση αλλά όποιος δεν δουλεύει δυο

η τρείς ώρες παραπάνω θα τρώει πόρτα

επειδή περιμένει ο επόμενος άνεργος.

Το ζήτημα είναι όμως ότι με όλα αυτά δεν

διαφωνεί το όλον πολιτικό σύστημα που

μέσα από  το τρίτο μνημόνιο ομογενοποι-

είται. 

Εξαίρεση βέβαια αποτελούν  ότι πρόλαβε

κι έφυγε από την Κουμουνδούρου, η πα-

ραδοσιακή αριστερή έκφραση του κοινο-

βουλίου και εξωκοινοβουλευτικές

εκ φράσεις.

Το άθροισμα της εξαίρεσης όμως δεν βγά-

ζει κυβέρνηση.

Έτσι το  τρίτο μνημόνιο προσδιορίζει ακρι-

βώς την κυβέρνηση και την πολιτική που

θα εφαρμόσει.

Και η πόλωση εγκλωβίζει τη σκέψη του ψη-

φοφόρου «Μόνο ΜΠΡΟΣΤΑ»  ή «Πάμε

ΜΠΡΟΣΤΑ»

Με τον πολίτη να έχει τον τελευταίο ρόλο. 

Δ.Τς

ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Η επόμενη μέρα 

με το τρίτο μνημόνιο
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Ένα πολύπλοκο 

διπλωματικό 

παιχνίδι 

εκτυλίσσεται γύρω

από τον ρωσικό

αγωγό φυσικού 

αερίου “Turkish

Stream”.

A
πό τη μια υπάρχει η δεδομένη

αμερικανική αντίδραση που

λόγω οικονομικών συμφερόν-

των προωθεί τον αγωγό ΤΑΡ από το

Αζερμπαϊτζαν.

Από την άλλη, η προεκλογική περίοδος

στην Τουρκία, που έχει αδρανοποιήσει

το έργο.

Είναι και η ελληνική σιωπή, γίνεται εκ-

κωφαντική λόγω της γενικότερης πολιτι-

κής ατμόσφαιρας, που λές και κάποιοι

θέλουν να μην κινείται το ευαίσθητο

ενεργειακό ζήτημα αυτή την περίοδο.

Στην ιστοσελίδα neurope.eu αλιεύσαμε

την είδηση πως «Ελλάδα, Σερβία, Ουγ-

γαρία και πΓΔΜ πρόκειται να υπογρά-

ψουν τον επόμενο μήνα, «memorandum

κατασκευής» αγωγού, που θα συνδέει

τον «TurkishStream» με την Αυστρία».

Ο αγωγός με την ονομασία «Tesla»,

(προς τιμήν του Σερβο-αμερικανού μη-

χανικού και επινοητή Νικόλα Τέσλα) θα

αποτελεί τη συνέχεια του αμφιλεγόμενου

TurkishStreamο οποίος σύμφωνα με το

αρχικό σχεδιασμό πρόκειται να διασχίζει

την Ελλάδα, πΓΔΜ Σερβία και Ουγγαρία,

ως την Αυστρία. Εκεί θα συναντά την δια-

κλάδωση Baumgartenστη Βιέννη.

Οι σερβικές πηγές υπολογίζουν πως ο

αγωγός Tesla μήκους 1.300-1.400 χιλιο-

μέτρων, αξίας € 4-5 δισεκατομμυρίων,

θα έχει δυνατότητα μεταφοράς 27 δισε-

κατομμυρίων κυβικών μέτρων φυσικού

αερίου, με προοπτική να είναι έτοιμος το

2019.

Σύμφωνα με τις ίδιες πληροφορίες, στην

Ελλάδα θα υπάρχει και άλλη διακλά-

δωση με κατεύθυνση την Ιτλία, Γι’ αυτό

το λόγο, η δυνατότητα μεταφοράς του

αγωγού θα αυξηθεί κατά 15 ακόμη δισε-

κατομμύρια κυβικά μέτρα.

Σε αντικατάσταση  του αγωγού “South

Stream” που ματαιώθηκε ο υποθαλάσ-

σιος Turkish Stream, (στο κομμάτι της

Μαύρης Θάλασσας θα έχει συνολική ετή-

σια δυνατότητα μεταφοράς 63 δισεκα-

τομμυρίων κυβικών μέτρων φυσικού

αερίου με τέσσερις γραμμές μία από τις

οποίες θα φτάνει στα ελληνο-τουρκικά

σύνορα.

ΥπΕξ: Ουδέν σχόλιον

Το υπουργείο Εξωτερικών δεν σχολιάζει

την είδηση.

Ο εκπρόσωπος του υπουργείου Κων-

σταντίνος Κούτρας είπε σε τηλεφωνική

επικοινωνία που είχαμε μαζί του, ότι «η

πληροφορία κυκλοφορεί από καιρό,

αλλά τα σχετικά ενεργειακά «μεμοράν-

ΓΕΩΠΟΛΙΤΙΚΗ

Εδώ ο αγωγός εκεί ο αγωγός,
που είναι ο αγωγός;

4
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τουμ», μπορεί να τα υπογράφει ο υπουρ-

γός Εξωτερικών, αλλά είναι αρμοδιότητα

του υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγ-

κρότησης , Ενέργειας κλπ».

Ο εκπρόσωπος του υπΕξ, σχολιάζοντας

την είδηση είπε ότι το ενεργειακό είχε

συζητηθεί κατά την επίσκεψη του

υπουργού Εξωτερικών κ.Νικ. Κοτζιά
στη Βουδαπέστη αλλά σε γενικές γραμ-

μές, στις οποίες ανέφερε πως περιλαμ-

βανόταν πως θα γίνει καλύτερη

εκμετάλλευση εκτός του “Turkish-

Stream” αλλά και του «ΤΑΡ», καθώς και

των υπό κατασκευή εγκαταστάσεων

όπως της Ρεβινθούσας.

Η εκδοχή της Ρωσίας

Όπως φαίνεται όμως oι Ρώσοι έχουν

"παγώσει" τον Turkish Stream  

Δεν έχει ακόμη ανάψει το πράσινο φως

να ξεκινήσουν οι εργασίες επισημαίνει

σε αποκαλυπτική  ανάλυση η ιστοσελίδα

www.styx.gr

Oικονομικοί λόγοι αλλά και γενικότερες

γεωπολιτικές εξελίξεις δείχνουν ότι -σύμ-

φωνα με όλες τις ενδείξεις - ο «Turkish

Stream» θα σταματήσει στην Τουρκία και

δεν θα περάσει απ’ την Ελλάδα.

Και αυτό βέβαια, αν θα προχωρήσει
και το έργο στην Τουρκία, που όπως
δείχνουν όλες οι ενδείξεις, οι διαπραγ-
ματεύσεις  παγώσει.  
Θα έχει λοιπόν κι αυτός την ίδια τύχη
με τον «South Stream»;
Υπάρχουν όμως πολλές δυσκολίες στην

προώθηση του φιλόδοξου σχεδίου, που

θα διοχέτευε το ρωσικό αέριο στη νότια

Ευρώπη, παρακάμπτοντας την απόλυτα

ελεγχόμενη από τη Δύση πλέον, Ουκρα-

νία.

Σύμφωνα με τους αναλυτές η αξία του

έργου έχει περικοπεί και υπολογίζεται

πλέον ότι θα στοίχιζε γύρω στα €13.6 δι-

σεκατομμύρια (συμπεριλαμβανομένου

ΦΠΑ), και ότι η Gazpromείχε βρει τη

χρηματοδότηση του έργου.

Όμως, όλα εξακολουθούν να παραμέ-

νουν στα σχέδια καθώς η πρόοδος των

εργασιών και η διάρκειά τους δεν είναι

ξεκάθαρη μα ούτε το τελικό μήκος των

αγωγών είναι καθορισμένο ακόμη.

Αν το έργο καθυστερήσει κι άλλο, τότε ο

προϋπολογισμός του θα ανέβει σύμφωνα

με τη Μαρία Μπέλοβα της εταιρίας

Vygon Consulting.

Δεν έχουν ακόμη επιβεβαιωθεί οι πληρο-

φορίες που θέλουν πλέον τον αγωγό

αυτό να περιορίζεται μόνο σε τουρκικό

ανεφοδιασμό με ρωσικό αέριο.

Έχουν παγώσει 

οι συνομιλίες

Στις 24 Μαΐου, σε συνέντευξή του στο

ρωσικό ειδησεογραφικό πρακτορείο In-

terfax,  ο Τούρκος πρεσβευτής στη

Μόσχα Ümit Yardim είχε πει πως η

έναρξη των εργασιών για τον Turkish

Stream, δεν θα πρέπει να αναμένονται

νωρίτερα από το 2017.

Προηγουμένως η  Gazprom υπολόγιζε η

τροφοδοσία με αέριο προς την Τουρκία

μέσω του αγωγού,  να έχουν αρχίσει τον

Δεκέμβριο του 2016.

Όπως είχε πει χαρακτηριστικά ο Τούρ-

κος πρεσβευτής, «θα ήταν λάθος να

πούμε αν ο αγωγός λειτουργήσει το

2016 ή το 2017, επειδή οι υπογραφές

για την κατασκευή του ανάμεσα στη

Μόσχα και την Άγκυρα δεν έχουν μπει

ακόμη. Οπότε ο αγωγός θα πρέπει να

αναμένεται μετά το 2017».

Χωρίς να έχει επιβεβαιωθεί κάτι επί-

σημα, γεγονός είναι η ματαίωση της

συμφωνίας ανάμεσα στην Gazpromκαι

την ιταλική Saipem, εταιρία κατασκευής

του υποθαλάσσιου αγωγού στη Μαύρη

Θάλασσα που είχε υπογράψει συμβό-

λαιο και για τον South Stream.

Η ιταλική εταιρία Saipem ανακοίνωσε

πως ειδοποιήθηκε από την Gazprom ότι

σταματά η συνεργασία τους.

Το ειδικό σκάφος της ιταλικής εταιρίας

και βρισκόταν εδώ και έξι μήνες στα ρω-

σικά χωρικά ύδατα περιμένοντας να αρ-

Εξ
ελ

ίξε
ις

A complicated diplomatic game unfolds
about the Russian gas pipeline "Turkish
Stream".
Given the American negative reaction, due
to economic interests that promote TAP
pipeline from Azerbaijan, on the other hand,
is the pre-election period in Turkey, which
has inactivated the project.
Must seen also the Greek silence that be-

comes deafening, due to the general political
atmosphere, as if some want not even men-
tion any move about the sensitive issue of
energy, during this period.
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χίσει τις υποθαλάσσιες εργασίες εγκατά-

στασης του αγωγού στη Μαύρη Θάλασσα

απέπλευσε. Και η Gazpromφέρεται να

έχει συμφωνήσει να πληρώσει όλες τις

κυρώσεις που προβλέπονταν από τη

συμφωνία σε περίπτωση ακύρωσής της.

Το ποσό υπολογίζεται σε  $300 εκατομ-

μύρια.

Όπως έγραψε η οικονομική εφημερίδα

Kommersant «έχει παγώσει το πρόγραμμα

του Νότιου Διαδρόμου που επρόκειτο να

εξυπηρετήσει ο Turkish Streamκαι αντ’

αυτού προωθείται ο «North Stream» με

αγωγό μέσω Βαλτικής.

Σύμφωνα με πληροφορίες της «Komm-

ersant» η Gazprom έχει σταματήσει τις

εργασίες στα ανατολικά, που ήταν ο μα-

κρύτερος και δαπανηρότερος δρόμος

και συνεχίζει το δυτικό τμήμα.

Το μήκος του δυτικού αγωγού είναι 547

μίλια, ενώ του ανατολικού 1.010 μίλια.

Εξαρχής, η Gazpromέχει δαπανήσει 300

δισεκατομμύρια ρούβλια ($5.2 δις), αλλά

μέχρι στιγμής δεν έχει κάνει οποιαδή-

ποτε ανακοίνωση για το θέμα.

Τον περασμένο Ιούνιο, οι εταιρίες

Gazprom, Shell, OMV και E. υπέγρα-

ψαν  «memorandum» για την κατασκευή

ενός δεύτερου αγωγού αερίου North

Stream με ικανότητα μεταφοράς 55 δι-

σεκατομμυρίων κυβικών μέτρων ετη-

σίως.

Πάντως, όπως υποστηρίζει ο επικεφαλής

των αναλυτών της UFS IC , Ilya Balakirev

«πρόκειται στην ουσία για συμφωνία

πρόθεσης και δεν είναι υποχρεωτικό».

Το αρχικό σχέδιο που έχει ανακοινώσει

ο ρωσικός κολοσσός, η GAZPROM, ήταν

πως το έργο θα μπορούσε να είναι

έτοιμο μέσα στο Δεκέμβριο του 2016.

Αυτά για τον πρώτο από τους τέσσερις

συνολικά αγωγούς. Εκείνον που θα με-

ταφέρει το ρωσικό αέριο κάτω από τη

Μαύρη Θάλασσα σε σταθμό διανομής

στην Τουρκία. Οι εργασίες κατασκευής

του ήταν να αρχίσουν τον περασμένο

Ιούνιο. Αλλά αυτό δεν έγινε, αφού Ρωσία

και Τουρκία δεν έχουν ακόμη υπογράψει

την διακυβερνητική συμφωνία.

Ως βασικό πρόβλημα φέρεται ότι στην

Τουρκία δεν έχει σχηματισθεί ακόμη κυβέρ-

νηση, σύμφωνα με δήλωση του πρωθυ-

πουργού της Ρωσίας Νμίτρι Μεντβέντεφ.

Είναι μήπως και ο μακρύς δάκτυλος της

Οαάσιγκτον που έχει παίξει κάποιο

ρόλο;

Είναι και που οι διαπραγματεύσεις ανά-

μεσα στην «Gazprom» και την τουρκική

εταιρία «Botas» έχουν σκοντάψει και στο

ποσό της έκπτωσης που επιδιώκουν να

κερδίσουν οι Τούρκοι, όπως γράφει η

οικονομική εφημερίδα «Vedomosti».

Η Gazprom όμως υποστηρίζει πως το

ζήτημα αυτό έχει λυθεί.

Οι Τούρκοι διαπραγματευτές πιστεύουν

ότι όταν η χώρα τους θα μεσολαβεί για

να μεταφερθεί το ρωσικό αέριο σε μια

τόσο μεγάλη αγορά, όπως η Ευρωπαϊκή,

θα πρέπει τουλάχιστον να ευνοηθείς την

τιμή και να είναι αντίστοιχη με της Γερ-

μανίας, που πληρώνει σήμερα τη χαμη-

λότερη τιμή από τις άλλες ευρωπαϊκές

χώρες.

Πάντως η Ρωσία επιθυμεί να υπογρα-

φεί ντοκουμέντο για το ζήτημα μαζί με

την διακυβερνητική συμφωνία και το

θέτει ως προϋπόθεση, προκειμένου να

αρχίσουν οι εργασίες κατασκευής του

αγωγού.

Από την άλλη η Ρωσία ήταν εκείνη που

έδειχνε να βιάζεται, επειδή ήθελε να έχει

αρχίσει να λειτουργεί η διοχέτευση αε-

ρίου μέσω του Turkish Stream όχι αργό-

τερα από τα τέλη του 2019, οπότε λήγει

η σύμβαση με την Ουκρανία.

(Πηγή:www.styx.gr)
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Με μια “εγκύκλιο”

που αναμενόταν

εδώ και καιρό, ο

επικεφαλής της

Καθολικής Εκκλη-

σίας, Πάπας Φραγ-

κίσκος καλεί το

ποίμνιό του των

1,2 δισεκατομμυ-

ρίων πιστών να

απομακρυνθούν

από τον σπάταλο

τρόπο ζωής που

μετατρέπει τη Γη

σε «γιγάντιο σωρό

από ακαθαρσίες».

M
ε την εγκύκλιος του πάπα

Φραγκίσκου, η αντιμετώπιση

της κλιματικής αλλαγής ανυ-

ψώνεται σε ηθική υποχρέωση πάνω

από πολιτικά και οικονομικά συμφέ-

ροντα και φέρνει τις πλούσιες χώρες αν-

τιμέτωπες με τις ευθύνες τους έναντι των

φτωχότερων.

Η “πράσινη” εγκύκλιος του Πάπα Φραγ-

κίσκου θεωρείται ως το σημαντικότερο

μήνυμα της Αγίας Έδρας μετά την εγκύ-

κλιο του πάπα Παύλου Στ’ το 1968 κατά

της αντισύλληψης.

Πρόκειται για ένα εξάτομο κείμενο 192

σελίδων το οποίο προκάλεσε πλήθος αν-

τιδράσεων: από τους συντηρητικούς κύ-

κλους του Βατικανού που αμφισβητούν

την πραγματικότητα της κλιματικής αλ-

λαγής μέχρι ομάδες ρεπουμπλικάνων

στις ΗΠΑ που υποστηρίζουν το λόμπυ των

ορυκτών καυσίμων.

Ο πάπας αντιμετωπίζει ευθέως τους αρνη-

τές της κλιματικής αλλαγής: «Μια πολύ

στέρεα επιστημονική ομοφωνία υποδει-

κνύει ότι γινόμαστε μάρτυρες μιας ανησυ-

χητικής θέρμανσης του κλιματικού

συστήματος [...] Είναι αλήθεια ότι υπάρ-

χουν κι άλλοι παράγοντες -όπως η ηφαι-

στειακή δραστηριότητα, μεταβολές στην

τροχιά και τον άξονα της Γης, ο ηλιακός

κύκλος- όπως ένας

αριθμός επι-

στημον ικών

μελετών υπο-

δ ε ι -

κνύουν ότι το μεγαλύτερο μέρος της παγ-

κόσμιας θέρμανσης τις τελευταίες δεκαε-

τίες οφείλεται στις μεγάλες συγκεντρώσεις

αερίων του θερμοκηπίου» γράφει.

Ο προκαθήμενος της ρωμαιοκαθολικής

εκκλησίας απευθύνει έκκληση για θέ-

σπιση πολιτικών «δραστικής» μείωσης

των εκπομπών ρύπων και μάλιστα υπο-

στηρίζει ότι τα ορυκτά καύσιμα «πρέπει

σταδιακά να αντικατασταθούν χωρίς κα-

θυστέρηση».

Υπό αυτό το πρίσμα, τονίζει την αδήριτη

ανάγκη για “ένα νομικό πλαίσιο που

μπορεί να θέσει ξεκάθαρα όρια και να

διασφαλίσει την προστασία των οικοσυ-

στημάτων“.

Αρνείται ακόμα την ιδέα ότι οι αγορές

άνθρακα και η τεχνολογία μπορούν να

λύσουν τα περιβαλλοντικά προβλήματα.

“Ο χρόνος τελειώνει για τη σωτηρία ενός

πλανήτη” γράφει σε δραματικούς τόνους

ο Πάπας και παρομοιάζει τη Γη με “γι-

γάντιο σωρό από ακαθαρσίες”.

(Πηγή: econews)

ΒΑΤΙΚΑΝΟ

Πράσινο μανιφέστο 
από τον Πάπα Φραγκίσκο 

7

Κλ
ίμα

 
With an "encyclical" expected

long ago, the head of the

Catholic Church, Pope Francis

urges his congregation of 1.2

billion believers, to leave the

lavish lifestyle that turns the

Earth into a "gigantic pile of

dirt." The encyclical of Pope

Francis, climate change is

raised to a moral obligation

over political and economic in-

terests and brings rich countries

face to face with their responsi-

bilities towards the poorest.
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Επ
ίκα

ιρα Με μισό 

δισεκατομμύριο

ευρώ επιχορηγείται

η Ελλάδα από την

ΕΕ  την περίοδο

2014-2020  για τη

διαχείριση 

του μεγάλου 

θέματος 

της  μετανάστευσης,

μετά την έγκριση

από την Επιτροπή,

τις τελευταίες 

εβδομάδες των 

23 εθνικών 

προγραμμάτων.

Π
ρόκειται, για  7 προγράμματα

του Ταμείου Ασύλου, Μετανά-

στευσης και Ένταξης -ΤΑΜΕ

(Κύπρος, Ελλάδα, Ιταλία, Πολωνία,

Σλοβακία, Ισπανία και Σουηδία) και 16

προγράμματα του Ταμείου Εσωτερικής

Ασφάλειας - ΤΕΑ (Αυστρία,

Βουλγαρία, Κύπρος, Εσθο-

νία, Φινλανδία, Ελλάδα,

Ουγγαρία, Ιρλανδία, Ιταλία,

Λιθουανία, Λουξεμβούργο,

Μάλτα, Πορτογαλία, Ρουμα-

νία, Σλοβενία και Ισπανία).

Τα ποσά που χορηγούνται

στην Ελλάδα, κατατάσσοντάς

της στην τρίτη θέση, στην κα-

τανομή των σχετικών κονδυ-

λίων, μετά την Ιταλία και την

Ισπανία, είναι, βέβαια, πολύ

σημαντικά ποσά, αλλά όχι ικανά να επι-

λύσουν το σύνθετο αυτό πρόβλημα, το

οποίο, άλλωστε έχει τεράστια ανθρωπι-

στική και κοινωνική διάσταση.

Θα πρέπει να συνοδεύονται από σειρά

άλλων μέτρων, με το βασικότερο, αυτό

της οικειοθελούς  επανεγκατάστασης.

Τι προβλέπεται

για την Ελλάδα

Σύμφωνα με ανακοίνωση της Αντιπρο-

σωπείας της ΕΕ στην Αθήνα,, για την

Ελλάδα προβλέπονται τα εξής:  

Α)Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης

και Ένταξης 

Έγκριση εθνικού προγράμματος

ύψους 259,4 εκατ. ευρώ. 

Η Ελλάδα θέτει ως στόχο την αύξηση

της δυνατότητας υποδοχής κατά 2 500

θέσεις μέχρι το τέλος του 2015 σε συν-

δυασμό με τη βελτίωση της ποιότητας

και την επίσπευση της διαδικασίας

λήψης αποφάσεων για άσυλο. Η Ελ-

λάδα δεσμεύεται να διευθετήσει τις

συσσωρευμένες αιτήσεις που εκκρε-

μούν και για να ενισχύσει το σύστημα

παρακολούθησης των χώρων στέγασης.

Επιπλέον, η χώρα στοχεύει στην εφαρ-

ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ

500 εκατομμύρια ευρώ 
για τους μετανάστες

Half a billion euros Greece is funded by the EU in

2014-2020, to manage the large topic of immigra-

tion, after approval the 23 national programs by the

Commission, in recent weeks.

These are 7 programs, for of the Asylum Fund, Im-

migration and Integration -TAME (Cyprus, Greece,

Italy, Poland, Slovakia, Spain and Sweden) and 16

projects of the Internal Security Fund - TEA (Austria,

Bulgaria, Cyprus, Estonia, Finland, Greece , Hun-

gary, Ireland, Italy, Lithuania, Luxembourg, Malta,

Portugal, Romania, Slovenia and Spain).
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μογή μιας ολοκληρωμένης πολιτικής

για την ένταξη των μεταναστών όσον

αφορά την απασχόληση, την γλώσσα,

την εκπαίδευση κλπ., με ιδιαίτερη μέρι-

μνα στους ασυνόδευτους ανηλίκους.

Αναφορικά με τα μέτρα επιστροφής, η

Ελλάδα θα δώσει μεγαλύτερη έμφαση

στην εκούσια επιστροφή καθώς και στο

διατηρήσιμο χαρακτήρα της επιστρο-

φής μέσω της αποτελεσματικής επα-

νεισδοχής στη χώρα προέλευσης.

Επίσης, η Ελλάδα προτίθεται να επεν-

δύσει στη βελτίωση των συνθηκών στα

κέντρα κράτησης πριν την απομά-

κρυνση και στην ανάπτυξη εναλλακτι-

κών λύσεων αντί της κράτησης για

επαναπατριζόμενους.

Β)Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας 

Έγκριση εθνικού προγράμματος

ύψους 214,8 εκατ. ευρώ. 

Η Ελλάδα θα επικεντρωθεί στη βελ-

τίωση του Συστήματος Πληροφοριών

για τις Θεωρήσεις (VIS), στον εκσυγ-

χρονισμό των προξενικών υπηρεσιών,

στην ορθή εφαρμογή των κανόνων

Σένγκεν και στην καταπολέμηση της

παράνομης μετανάστευσης. Επιπλέον,

η Ελλάδα σκοπεύει να ενισχύσει τόσο

την ολοκληρωμένη διαχείριση των συ-

νόρων όσο και την ικανότητά της για

πρώτη υποδοχή. Θα ενισχυθούν οι δυ-

νατότητες επιτήρησης των συνόρων

ενώ θα βελτιωθεί η ανταλλαγή πληρο-

φοριών, η συνεργασία και ο συντονι-

σμός μεταξύ των αρμόδιων αρχών.

Η αστυνομική διάσταση του ΤΕΑ περι-

λαμβάνει μέτρα για την πρόληψη, την

ανίχνευση και την καταστολή του σοβα-

ρού και οργανωμένου εγκλήματος, της

τρομοκρατίας, της εμπορίας ατόμων και

διακίνησης ναρκωτικών, του εγκλήμα-

τος στον κυβερνοχώρο και του οικονο-

μικού εγκλήματος. Το Ταμείο θα

στηρίξει την ανάπτυξη προηγμένων ερ-

γαλείων προσομοίωσης βάσει κινδύνου

για την προστασία των υποδομών ζωτι-

κής σημασίας καθώς και για τη διαχεί-

ριση κινδύνων και κρίσεων. Επιπλέον,

η Ελλάδα θα εφαρμόσει πρότυπα αστυ-

νόμευσης βάσει εμπιστευτικών πληρο-

φοριών, θα οργανώσει ειδικά μαθή-

ματα κατάρτισης και θα προάγει τη

ευαισθητοποίηση για την αποτελεσμα-

τική πρόληψη της ριζοσπαστικοποίησης

που οδηγεί στην τρομοκρατία και στον

βίαιο εξτρεμισμό.

Η χρηματοδότηση από το ΤΑΜΕ στη-

ρίζει τις εθνικές προσπάθειες για τη

βελτίωση των δυνατοτήτων υποδοχής,

την εφαρμογή διαδικασιών ασύλου

σύμφωνων με τα ευρωπαϊκά πρότυπα,

την ένταξη των μεταναστών σε τοπικό

και περιφερειακό επίπεδο, καθώς και

για την αύξηση της αποτελεσματικότη-

τας των προγραμμάτων επιστροφής. Η

χρηματοδότηση από το ΤΕΑ συμπλη-

ρώνει τις εθνικές προσπάθειες για βελ-

τίωση της διαχείρισης των συνόρων των

κρατών μελών και της επιτήρησης

(ιδίως με τη χρήση σύγχρονων τεχνο-

λογιών). 

Η χρηματοδότηση από το ΤΕΑ χρησι-

μοποιείται επίσης για τη διασυνοριακή

συνεργασία στον τομέα της επιβολής

του νόμου και την ενίσχυση της ικανό-

τητας των κρατών μελών να διαχειρί-

ζονται αποτελεσματικά τους κινδύνους

που σχετίζονται με την ασφάλεια, όπως

η τρομοκρατία και η βίαιη ριζοσπαστι-

κοποίηση, η διακίνηση ναρκωτικών, το

έγκλημα στον κυβερνοχώρο, η εμπορία

ανθρώπων και άλλες μορφές οργανω-

μένου εγκλήματος. 

Ο Επίτροπος Μετανάστευσης, Εσωτε-

ρικών Υποθέσεων και Ιθαγένειας Δη-

μήτρης Αβραμόπουλος δήλωσε

σχετικά με το θέμα:

«Τα κράτη μέλη αντιμετωπίζουν σή-

μερα πρωτοφανείς προκλήσεις στους

τομείς της μετανάστευσης και της

ασφάλειας και η Επιτροπή αναλαμβάνει

δράση με πνεύμα αλληλεγγύης. Μέσω

της Ευρωπαϊκής Ατζέντας για τη Μετα-

νάστευση και της Ευρωπαϊκής Ατζέντας

για την Ασφάλεια, η Επιτροπή λαμβάνει

τολμηρά μέτρα για τη βελτίωση της δια-

χείρισης της μετανάστευσης, την ενί-

σχυση της συνεργασίας και την αύξηση

της ασφάλειας στην Ευρώπη έναντι του

οργανωμένου εγκλήματος και της τρο-

μοκρατίας προς όφελος των Ευρω-

παίων πολιτών. 

Τα εθνικά προγράμματα που ενέκρινε

η Επιτροπή παρέχουν σημαντική οικο-

νομική βοήθεια στα κράτη μέλη για την

αντιμετώπιση αυτών των προκλήσεων.

Είμαστε αποφασισμένοι να συνεχί-

σουμε να δείχνουμε έμπρακτα την αλ-

ληλεγγύη μας.» 

Μ.Κ. 

9
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ΦΥΣΙΚΟ ΑΕΡΙΟ

Η απόλυτη ανεξαρτησία
στο σπίτι

Θέρμανση, ψύξη,

ζεστό νερό 

και μαγείρεμα

παύουν 

να κοστίζουν

ακριβά για τα 

ελληνικά 

νοικοκυριά καθώς

το φυσικό αέριο

μπορεί 

να αντικαταστήσει

όλα τα καύσιμα με

οικονομία κόστους

που ξεπερνά 

το 66%. 

Ο
ι μεγάλες ελληνικές πόλεις

και οι περιοχές γύρω από

αυτές στην Κεντρική και Βό-

ρεια Ελλάδα εκμεταλλεύονται την

ύπαρξη ενός υπερσύγχρονου δικτύου

ενώ προς υλοποίηση είναι τα έργα επέ-

κτασης προκειμένου να εξυπηρετηθούν

και άλλες περιοχές. Χιλιάδες νοικοκυ-

ριά καλύπτουν τις καθημερινές ανάγκες

τους με την χρήση φυσικού αερίου και

μειώνουν τον οικογενειακό προϋπολο-

γισμό. Σε μια εποχή όπου βασικά είδη

όπως τρόφιμα και υπηρεσίες πρώτης

ανάγκης ακριβαίνουν, το φυσικό αέριο

έρχεται να εξισορροπήσει τον οικογε-

νειακό προϋπολογισμό αλλά και να

αναβαθμίσει την ποιότητα της ζωής

μέσα στο σπίτι.

Φυ
σικ

ό α
έρ

ιο

10

By cost savings of over 66%, all fuels can be re-

placed by the natural gas.

This is particularly important for the family

budget, since the use of gas, in heating, cooling,

hot water and cooking cease to be expensive, for

Greek households.

Το φυσικό αέριο είναι η καθαρότερη πηγή πρωτογενούς

ενέργειας, μετά τις ανανεώσιμες μορφές. Τα μεγέθη των εκ-

πεμπόμενων ρύπων είναι σαφώς μικρότερα  σε σχέση με τα

συμβατικά καύσιμα, ενώ η βελτίωση του βαθμού απόδοσης

μειώνει τη συνολική κατανάλωση  καυσίμου και συνεπώς πε-

ριορίζει την ατμοσφαιρική ρύπανση. Η χρήση του φυσικού

αερίου έχει την ελάχιστη δυνατή επιβάρυνση στην ποιότητα

του ατμοσφαιρικού αέρα και κατά συνέπεια την υγεία όλων

μας, καθώς κατά την καύση του εκπέμπει σαφώς λιγότερους

ρύπους σε σχέση με τα άλλα καύσιμα. Πρόκειται για ένα ιδι-

αίτερα καθαρό καύσιμο καθώς είναι μείγμα υδρογονανθρά-

κων το οποίο δεν περιέχει ενώσεις θείου, που οι οποίες

αποτελούν τις βασικές αιτίες ρύπανσης. Ένα ακόμη πολύ

σημαντικό στοιχείο είναι ότι η χρήση του φυσικού αερίου δεν

προκαλεί αιθαλομίχλη, η οποία είναι γνωστή για τις επιβλα-

βείς συνέπειες στην ανθρώπινη υγεία.

Καθαρή ατμόσφαιρα

μέσα και έξω από το σπίτι
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Η αυτόνομη θέρμανση αποτελεί βασικό πλεονέκτημα για ένα

σπίτι καθώς προσφέρει ανεξαρτησία και επιτρέπει η κατανά-

λωση να προσαρμόζεται στις ανάγκες του καταναλωτή που

διαμένει στο χώρο και όχι στις ανάγκες όλων των ενοίκων

μιας πολυκατοικίας (με τις δυσάρεστες

συνέπειες που αυτό συνεπάγεται). Με το

φυσικό αέριο η εξοικονόμηση στη θέρ-

μανση ξεπερνά το 40% σε σχέση με το

πετρέλαιο θέρμανσης ενώ για το ζεστό

νερό χρήσης η εξοικονόμηση υπερβαί-

νει το 55% σε σχέση με το ηλεκτρικό

ρεύμα. Ο ιδιοκτήτης ή ενοικιαστής μπο-

ρεί ανά πάσα στιγμή να ελέγχει την κα-

τανάλωση και τη αφού οι τιμές φυσικού

αερίου αναρτώνται μηνιαίως. Η τιμολόγησή γίνεται μετά την

κατανάλωση και με απόλυτη ακρίβεια, καθώς αυτή καταγρά-

φεται από τον μετρητή φυσικού αερίου που αντιστοιχεί στο

διαμέρισμά και στον οποίο ο καταναλωτής έχει συνεχή πρό-

σβαση. Για την κάλυψη των αναγκών θέρμανσης και ζεστού

νερού χρησιμοποιούνται αυτόνομοι λέβητες. Στην περίπτωση

της θέρμανσης, η συσκευή συνδέεται με την υδραυλική εγ-

κατάσταση του διαμερίσματος ή της μονοκατοικίας, δηλαδή

τις σωληνώσεις νερού που τροφοδοτούν τα καλοριφέρ, ενώ

για την παροχή ζεστού νερού πραγματοποιείται υδραυλική

σύνδεση για την παροχή ζεστού νερού στην κουζίνα ή και το

μπάνιο. Στην αγορά συναντώνται ως επί το πλείστον αυτόνο-

μοι επιτοίχιοι λέβητες, καθώς και επιδαπέδιοι. Ο χώρος το-

ποθέτησης των επιτοιχίων αυτόνομων λεβήτων είναι συνήθως

στην κουζίνα, το μπάνιο ή σε μπαλκόνια και αναλόγως με τον

τρόπο προσαγωγής του αέρα καύσης και τον τρόπο απαγωγής

καυσαερίων χαρακτηρίζονται είτε ως ανοιχτού, είτε ως κλει-

στού τύπου.

Παράλληλα, ο ατομικός λέβητας φυσικού αερίου προσφέρει

παροχή ζεστού νερού χρήσης άμεσα, χωρίς να απαιτείται η

προθέρμανση, καθώς ο λέβητας συνδέεται με το κύκλωμα

ζεστού νερού χρήσης του διαμερίσματός και

λειτουργεί άμεσα με το άνοιγμα της βρύσης. 

Οι αυτόνομοι λέβητες καλύπτουν τις ανάγκες

ενός διαμερίσματος όχι μόνο για θέρμανση

αλλά και για ζεστό νερό. Στην περίπτωση της

θέρμανσης, η συσκευή συνδέεται με την

υδραυλική εγκατάσταση του διαμερίσματος

ή της μονοκατοικίας, δηλαδή τις σωληνώσεις

νερού που τροφοδοτούν τα καλοριφέρ, ενώ

για την παροχή ζεστού νερού πραγματοποι-

είται υδραυλική σύνδεση για την παροχή ζεστού νερού στην

κουζίνα ή και το μπάνιο. Στην αγορά συναντώνται ως επί το

πλείστον αυτόνομοι επιτοίχιοι λέβητες, καθώς και επιδαπέ-

διοι. Ο χώρος τοποθέτησης των επιτοίχιων αυτόνομων λε-

βήτων είναι συνήθως στην κουζίνα, το μπάνιο ή σε

μπαλκόνια. Για την αποθήκευση ζεστού νερού χρησιμοποι-

ούνται θερμοσίφωνες συνεχούς ροής είναι συσκευές αε-

ρίου στις οποίες ο καυστήρας αερίου λειτουργεί όταν

υπάρχει ζήτηση ζεστού νερού (5 έως 18 lt/min).Οι θερμο-

σίφωνες αποθήκευσης προτιμούνται όπου απαιτείται πα-

ροχή μεγάλων ποσοτήτων ζεστού νερού με δυνατότητα

αποθήκευσης από 40 έως 300 lt.

11

Με το φυσικό αέριο οι νοικοκυρές μπορούν να επιστρέ-

ψουν σε παλιές αγαπημένες συνήθειες όπως είναι το κα-

θημερινό μαγείρεμα. Ακρίβεια στο ψήσιμο, ελαχιστοποίηση

του χρόνου προετοιμασίας του φαγητού και οικονομία είναι

μερικά μόνο από τα πλεονεκτήματα της χρήσης φυσικού

αερίου στην κουζίνα. Στο εμπόριο συναντώνται κουζίνες

που χρησιμοποιούν φυσικό αέριο είτε στις εστίες και στο

φούρνο, είτε μικτές, δηλαδή όπου κάποιες εκ των εστιών ή

του φούρνου λειτουργούν με ηλεκτρικό ρεύμα. 

Καθημερινό μαγείρεμα
με φυσικό αέριο

Θέρμανση και ζεστό νερό 

όπως και όταν τα θέλουμε

Το φυσικό αέριο 
έρχεται στο σπίτι με ένα
απλό τηλεφώνημα

Ένα απλό τηλεφώνημα για τον έλεγχο ύπαρξης (ή μελ-

λοντικής κατασκευής) δικτύου φυσικού αερίου στην πε-

ριοχή όπου βρίσκεται το ακίνητο αρκεί

για να ξεκινήσει η διαδικασία σύνδε-

σης (τηλ. επικοινωνίας 1133 για την

Αττική, 11150 για τη Θεσσαλία και τη

Θεσσαλονίκη). Κατόπιν, ο ενδιαφερό-

μενος καταθέτει την αίτηση σύνδεσης

στο πλησιέστερο κατάστημα εξουσιο-

δοτημένου συνεργάτη και εφόσον εγ-

κριθεί η αίτηση σύνδεσης μπορεί να

ζητήσει και να λάβει προσφορά για το

κόστος της εσωτερικής εγκατάστασης

και των συσκευών. Κατόπιν υπογρά-

φεται η σύνδεση,  γίνεται η τοποθέ-

τηση του μετρητή και κατασκευάζεται η εσωτερική

εγκατάσταση. Ύστερα από τους απαραίτητους ελέγχους

για την τήρηση των προδιαγραφών και την αντοχή και στε-

γανότητα των σωληνώσεων και των εξαρτημάτων, ξεκινά

η παροχή φυσικού αερίου. 
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Νέα οικιακά και

εταιρικά τιμολόγια

ανακοίνωσε η ΔΕΗ

Συγκεκριμένα 

προβλέπεται:

• Χωρίς Χρέωση

Παγίου οι Συνεπείς

Πελάτες – Τους 

Επιστρέφεται η Δι-

πλάσια Αξία του

Παγίου 

• Νέα Μειωμένα

Επαγγελματικά 

Τιμολόγια σε 

Χαμηλή και Μέση

Τάση 

• Νέο Ιδιαίτερα 

Ανταγωνιστικό 

Τιμολόγιο 

για Εταιρείες και

Ομίλους με 

Πανελλαδικό 

Δίκτυο. 

Σ
ημαντικά οικονομικά οφέλη για

τους καταναλωτές της Χαμηλής και

Μέσης τάσης ανακοινώνει σήμερα

η ΔΕΗ με την εφαρμογή της νέας τιμολογια-

κής της πολιτικής, αλλά και με το πρόγραμμα

επιβράβευσης για τους συνεπείς οικιακούς

καταναλωτές. 

Η νέα τιμολογιακή πολιτική της ΔΕΗ ακολου-

θεί τις σύγχρονες τάσεις στη λιανική αγορά

και σχεδιάστηκε με τέτοιο τρόπο ώστε να αν-

ταποκρίνεται στις ανάγκες των καταναλωτών,

τόσο μέσα από τη νέα εκπτωτική πολιτική,

όσο και από τη δημιουργία νέων τιμολογια-

κών προϊόντων για εταιρείες και ομίλους.

Επιπλέον εγκαινιάζει ένα πρόγραμμα επιβρά-

βευσης για τους συνεπείς στην εξόφληση του

λογαριασμού τους οικιακούς καταναλωτές. 

Για τη νέα τιμολογιακή πολιτική ο Πρόεδρος

και Διευθύνων Σύμβουλος της ΔΕΗ Μανό-

λης Παναγιωτάκης έκανε την ακόλουθη δή-

λωση: 

«Σήμερα η Δημόσια Επιχείρηση Ηλεκτρι-

σμού κάνει ένα ακόμη σημαντικό βήμα για

την υλοποίηση των δεσμεύσεών της προς

τους πελάτες της σε σχέση, τόσο με τη μεί-

ωση του ενεργειακού κόστους, όσο και τη

στήριξη των συμπολιτών μας που δοκιμά-

ζονται από την οικονομική κρίση. Στο πλαί-

σιο του επαναπροσδιορισμού των σχέσεων

ΔΕΗ και καταναλωτών, η Επιχείρηση απο-

φάσισε ουσιαστικές μειώσεις των επαγγελ-

ματικών της τιμολογίων στη Μέση και

Χαμηλή Τάση, στηρίζοντας τον παραγωγικό

ιστό του τόπου και την οικονομική ανά-

πτυξη. Μετά λοιπόν το πρόγραμμα ευνοϊκών

διακανονισμών που αποφασίσαμε πριν από

δύο μήνες, ανακοινώνουμε σήμερα νέα,

σύγχρονα, μειωμένα εμπορικά και εταιρικά

τιμολόγια. Επίσης νιώθουμε την ανάγκη να

ανταμείψουμε στο μέτρο του δυνατού και

εκείνους τους πελάτες μας, οι οποίοι τη δύ-

σκολη αυτή περίοδο εξοφλούσαν και συνε-

χίζουν να εξοφλούν το λογαριασμό τους με

συνέπεια. Και όταν η πλειοψηφία των κατα-

ναλωτών αυτών προέρχεται από τα λαϊκά

κοινωνικά στρώματα, τότε η ευθύνη μας και

το αίσθημα υποχρέωσης γίνεται ακόμα με-

γαλύτερο. 

Δεν παραλείπω να τονίσω ότι εάν ήταν συ-

νεπείς στις υποχρεώσεις τους όλοι εκείνοι

που ενώ μπορούν δεν πληρώνουν, θα

υπήρχε μεγαλύτερη δυνατότητα για ακόμη

καλύτερα τιμολόγια και επιβράβευση. Η

προσπάθεια γι’ αυτό θα συνεχιστεί με ακόμη

μεγαλύτερη ένταση και σύντομα θα έχουμε

θετικά αποτελέσματα. Με την αγορά ηλεκτρι-

κής ενέργειας να περνάει από μια μεταβα-

τική περίοδο στην νέα εποχή, η ΔΕΗ

παραμένει έμπρακτα εγγυητής σταθερότη-

τας, ανάπτυξης και κοινωνικής αλληλεγγύης

του τόπου». 

Η νέα τιμολογιακή

πολιτική της ΔΕΗ 

Α. Δημιουργία Νέου Εταιρικού Τιμολόγιου

Εν
έρ

γε
ια

ΝΕΑ ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ

80 εκ. ευρώ επιστρέφει
η ΔΕΗ στους πελάτες της

More than 80 mil. Euros will
be returned to the clients of
the Electric Company that
has announced new house-
hold and corporate
bills that will effect from Sep-
tember 2015. In them
•There will be no Charge οf
Fixed Rate for the Consistent
Customers - They will be re-
turned the Double Value of
the amount of fixed rate.
• New Reduced Commercial
Rates for Low and Medium
Voltage
• New Highly Competitive
Rates for Companies and
Groups with Nationwide Net-
work.
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Η ΔΕΗ σχεδίασε ένα νέο τιμολογιακό

προϊόν με την ονομασία «Εταιρικό Τιμολό-

γιο - Corporate» με ιδιαίτερα ανταγωνιστι-

κές χρεώσεις που προσφέρεται σε

μεγάλου μεγέθους επιχειρήσεις και Ομί-

λους που έχουν πανελλαδικά πολλά και

διαφορετικά σημεία εξυπηρέτησης των πε-

λατών τους. 

Β. Πελάτες Μέσης Τάσης

Επέκταση των ιδιαίτερα ανταγωνιστικών τι-

μολογίων ΒΜ1 και ΒΜ2 που αφορούν με-

γάλες εμπορικές και βιομηχανικές

επιχειρήσεις με ετήσιες καταναλώσεις ανά

παροχή άνω των 13GWh και στις παροχές

με ετήσιες καταναλώσεις άνω των 10GWh

και μείωση των υπόλοιπων τιμολογίων

ΒΓ,ΒΥ και ΒΧ.

Γ. Πελάτες Χαμηλής Τάσης 

Μετά την ουσιαστική μείωση τον Ιούλιο του

2014 του τιμολογίου Γ21 που απευθύνεται

κυρίως σε επαγγελματικούς χώρους, όπως,

εμπορικά καταστήματα, εργαστήρια, μικρο-

μεσαίες βιοτεχνίες, κτίρια γραφείων, μειώνε-

ται σήμερα και το τιμολόγιο Γ22 για τους

εμπορικούς και βιομηχανικούς πελάτες με

ισχύ μεγαλύτερη από 25KVA. 

Το νέο «Εταιρικό Τιμολόγιο – Corporate» θα

διατίθεται από την 1η Σεπτεμβρίου 2015 ενώ

οι μειώσεις στα τιμολόγια Μέσης και Χαμη-

λής Τάσης θα εφαρμοστούν από την 1η

Οκτωβρίου 2015. 

Δ. Επιβράβευση Συνεπών Πελατών 

Η ΔΕΗ επιστρέφει στους συνεπείς οικιακούς

πελάτες, το διπλάσιο της αξίας της πάγιας

χρέωσης σε κάθε εκκαθαριστικό λογαρια-

σμό για το έτος 2016, δηλαδή σε όσους

έχουν εξοφλήσει εμπρόθεσμα τους εκκαθα-

ριστικούς λογαριασμούς του έτους 2015. Με

αυτόν τον τρόπο η Επιχείρηση επιστρέφει πε-

ρίπου €30.000.000, στους συνεπείς κατανα-

λωτές της. 

Γενικά η ΔΕΗ με τη νέα εμπορική και τιμο-

λογιακή της πολιτική, επιστρέφει συνολικά

πάνω από €80.000.000 στους πελάτες της,

επιβραβεύοντας τους συνεπείς οικιακούς

καταναλωτές και στηρίζοντας μικρές, με-

σαίες και μεγάλες επιχειρήσεις οι οποίες

κάτω από ιδιαίτερα δύσκολες συνθήκες

συμβάλλουν στη διατήρηση θέσεων εργα-

σίας και στην οικονομική ανάπτυξη του

τόπου.
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Αν
ακ

ύκ
λω

ση

Σ
το συνέδριο συμμετείχαν εκπρό-

σωποι από 14 νησιά και νησιωτι-

κούς δήμους: Μήλος, Τήνος,

Νάξος, Κύθνος, Αμοργός, Φολέγανδρος,

Ανάφη, Πάτμος, Αλόννησος, Άγιος Νικό-

λαος, Ιεράπετρα, Χανιά, Πλατανιάς και

Σαντορίνη και παραβρέθηκε ο αναπλη-

ρωτής υπουργός Περιβάλλοντος Γ. Τσι-

ρώνης.

Βασικό θέμα συζήτησης η πολιτική στο

θέμα της διαχείρισης των απορριμμάτων.

Στο πλαίσιο του συνεδρίου όμως τέθηκαν

ζητήματα, αναπτύχθηκαν θέματα και δό-

θηκε η δυνατότητα ανταλλαγής απόψεων

και παροχής διευκρινήσεων τόσο μεταξύ

εκπροσώπων της Πολιτείας,του Δημάρχου

Θήρας, Αναστασίου Ζώρζου, αλλά και των

υπόλοιπων παρισταμένων στελεχών της

τοπικής αυτοδιοίκησης όσο και μεταξύ των

φορέων που διαχειρίζονται θέματα απορ-

ριμμάτων και υλικών ανακύκλωσης.

Μετά το τέλος των εργασιών της δεύτερης

μέρας του συνεδρίου οι συμμετέχοντες

ξεναγήθηκαν στο Κέντρο Διαλογής και

Ανάκτησης Υλικών (ΚΔΑΥ) που λειτουρ-

γεί πλέον στη Σαντορίνη και είναι το

πρώτο στις Κυκλάδες.

Στο συνέδριο συμμετείχαν με ομιλίες εκ-

πρόσωποι του Ελληνικού Οργανισμού

Ανακύκλωσης και των περισσοτέρων συ-

στημάτων εναλλακτικής διαχείρισης και

συγκεκριμένα τα εξής συστήματα: Ελλη-

νική Εταιρεία Αξιοποίησης Ανακύκλωσης

(που εφαρμόζει το πρόγραμμα των Μπλε

Κάδων), Ανακύκλωση Συσκευών, ΑΦΗΣ,

Φωτοκύκλωση, ΕΝΔΙΑΛΕ και

ECOELASTIKA, τα οποία παρουσίασαν

τις δράσεις τους στις νησιωτικές περιοχές,

ενώ παράλληλα ανέλυσαν τις προοπτικές

ανάπτυξης νέων δυναμικών συνεργασιών

με τους δήμους.

Ιδιαίτερο ενδιαφέρον είχε  η συνάντηση

και ησυζήτηση  με τους κατοίκους του Με-

γαλοχωρίου για την χωροθέτηση της μο-

νάδας διαχείρισης απορριμμάτων και την

πορεία της ανακύκλωσης.

Πρέπει να σημειωθεί ότι το συνέδριο

«RECIS 2015 – Ανακύκλωση στις Νη-

σιωτικές Περιοχές» ήταν μία πρωτοβου-

λία της Ηλιότοπος Συνέδρια και

πραγματοποιήθηκε υπό την αιγίδα του

Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότη-

σης, Ενέργειας και Περιβάλλοντος, του

Δήμου Θήρας και του Ελληνικού Οργανι-

σμού Ανακύκλωσης (ΕΟΑΝ).

Βιώσιμη ανάπτυξη 

Διεθνές συνέδριο με θέμα "Λιμάνια και

Νησιωτικότητα: Βιώσιμη ανάπτυξη και

καινοτομία στη Μεσόγειο", πραγματο-

ποιείται τον Οκτώβριο.

Η εκδήλωση διοργανώνεται  στη  Αθήνα

από  Το Δίκτυο Αειφόρων Νήσων Αιγαίου

και Ιονίου - ΔΑΦΝΗ 

Το συνέδριο θα αναδείξει την ανάγκη εν-

σωμάτωσης έξυπνων τεχνολογιών και πο-

λιτικών στους τομείς της ενέργειας, του

περιβάλλοντος, των μεταφορών και των

logistics με στόχο την ενίσχυση της αντα-

γωνιστικότητας και βιωσιμότητας των λι-

μανιών και της ναυτιλίας στη Μεσόγειο. 

Παράλληλα, έμφαση θα δοθεί στις προ-

κλήσεις που αντιμετωπίζουν τα νησιά

αλλά και τις δυνατότητες που αυτά παρου-

σιάζουν ως πεδία πιλοτικών εφαρμογών

καινοτόμων τεχνολογιών. 

ΣΥΝΕΔΡΙΟ

Διαχείριση απορριμμάτων
στα νησιά του Αιγαίου
Πραγματοποιήθηκε

με επιτυχία στη

Σαντορίνη το 1ο

Συνέδριο για την

Ανακύκλωση στις

Νησιωτικές 

Περιοχές (RECIS

2015),  παραβρέ-

θηκε ο υπουργός

Aναπληρωτής 

Περιβάλλοντος,

Γιάννης Τσιρώνης.
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